教务通知〔2013〕74号
关于开展2013/2014学年第一学期期中教学检查的通知
各学院（部）：

为全面了解并促进教学工作，根据学校年度教学工作重点，学校决定于第8～10周（10月18日-11月8日）开展期中教学检查。检查采取学院（部）自查和学校抽查相结合、以学院（部）自查为主的方式进行。现将有关事宜通知如下：
一、学院（部）自查主要内容及要求
1.听课制度实施、青年教师培养、教研活动开展情况。总结本学期以来听课、青年教师培养、教研活动开展情况，总结经验、查找不足并明确改进举措。学院听课活动要有计划安排，有听课重点。对于听课记录要进行汇总、分析，总结课堂教学存在的不足，及时将教师听课意见反馈给相关任课教师并进行指导。
2.教学任务进展情况。以系（部）为单位，对任课教师本学期课程教学进展情况进行检查并评价，学院组织抽查了解课程教学进度及教师教学规范。
3.教风、学风状况。学院可通过课堂教学秩序检查，召开教师、学生代表座谈会的形式，实地了解教风、学风，深入了解师生对教学及管理、学生学习的意见和建议，查找、分析目前教风、学风中存在的主要问题，并采取改进措施和对策。
学院（部）领导应高度重视期中教学检查，本着“发现问题、解决问题”的原则，切实对本单位内部教学及管理工作做一次深入检查。要求各项检查工作结束要认真总结，内容要客观真实，有问题分析和对策措施。
二、学校专项检查内容及安排
学校检查主要采取听课、走访调研、召开座谈会等方式进行，检查内容主要包括：课堂教学质量抽样调查、国家级大学生创新创业训练项目中期检查、学生学风与需求调查、青年教师助教制落实执行情况等。学校各专项检查及调研工作由教务处、教师教学发展中心、校本科教学评价与指导专家组分工合作，协同完成。
三、期中教学检查时间安排

第7周，教务处发布通知启动期中教学检查，各学院（部）根据学院实际组织安排本单位期中教学检查工作，要求各学院（部）10月23日前将本单位期中教学检查安排计划（电子稿）报送教务处。

第8-10周，各学院自查与学校检查同时进行。各学院（部）于11月8前将自查总结及相关附件材料交教务处。教务处结合各专题检查与调研内容分类总结，汇总各学院（部）期中教学自查总结交流共享。
联系人： 陶炳增，电话86843065  Email：taobz@zstu.edu.cn。
附件：2013/2014学年第一学期期中教学检查用表

                                               教 务 处

                                       2013年10月17日
附表1：

干部教师听课情况统计表
                         学院（部）

	岗位
	人数
	应听课次数
	已听课次数
	备注

	主管教学、学生工作领导

	其他院领导

	系（室、所）主任、副主任

	辅导员、班主任

	院（部）督导组

	一般教师

	其他

	合计

	听课中所反映的问题及学院（部）采取的措施：

	学院（部）教学负责人（签字）：

填表日期：   年   月   日

附表2：
教师、学生座谈会情况反馈表
                         学院（部）
	时间

	地点

	参会人员

	反

映

情

况

	整

改

措

施

与

建

议

附表3：

2013/2014学年第一学期 教师课程教学期中检查表
                         学院（部）                           系（ 教研室、所）

	教师姓名
	教授课程名称

	授课教案
	作业布置量
	作业批改量
	进度（与教学日历是否一致）
	检查评价意见

	有
	无
	是否符合大纲
	适中
	较少
	全部
	＞1/2
	≤1/2
	总体一致
	相差大

	系（ 教研室、所）主任签字：

填表日期：

注：对每位教师检查一门必修课，若该教师只上选修课程，则检查该教师的一门选修课。
PAGE
3